
ПЕРИОДИЧЕСКИЙ СБОРНИК НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ОФИЦИАЛЬНЫХ СООБЩЕНИЙ 
СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ И АДМИНИСТРАЦИИ КАСЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК 
КАСЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

интернет-версия: http://www.kasli-sobr-dep.eps74.ru/                                                                    № 292 - 31 января 2024 г.

СОДЕРЖАНИЕ

Решение Собрание депутатов Каслинского муниципального района 
Челябинской области от «26» декабря 2023 года № 421 «О внесении 

изменений в Устав Каслинского муниципального района» 

Решение Собрание депутатов Каслинского муниципального района Челябинской области от «26» декабря 2023 года № 421 «О внесении изменений в 
Устав Каслинского муниципального района» 
Решение Собрание депутатов Каслинского муниципального района Челябинской области от «26» декабря 2023 года № 422 «О внесении изменений и 
дополнений в Устав Каслинского муниципального района»
ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРЕДВАРИТЕЛЬНОМ СОГЛАСОВАНИИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ
СЕРВИТУТЫ (извещение, схем,описание)

Руководствуясь Положением о порядке организации и проведения публичных слу-
шаний на территории Каслинского муниципального района, утвержденным решени-
ем Собрания депутатов Каслинского муниципального района от 27.05.2021 №102,

Собрание депутатов Каслинского муниципального района РЕШАЕТ:

1. Внести в Устав Каслинского муниципального района следующие изменения:
пункт 2 статьи 20 изложить в следующей редакции:
«2. Собрание депутатов состоит из шестнадцати депутатов, избранных граждана-

ми Российской Федерации на основе всеобщего равного и прямого избирательного 
права при тайном голосовании в соответствии с федеральными законами, законами 
Челябинской области. При этом число депутатов, избираемых от одного поселения, 
не может превышать две пятые от установленной настоящим Уставом численности 
Собрания депутатов.».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в периоди-
ческом сборнике «Официальный вестник Каслинского муниципального района», на 
официальном сайте Собрания депутатов Каслинского муниципального района Челя-
бинской области (http://kasli-sobr-dep.ru, регистрация в качестве сетевого издания: ЭЛ 
№ ФС77-83192 от 26.04.2022) после его государственной регистрации в территориаль-
ном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере 
регистрации уставов муниципальных образований.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в 
соответствии с действующим законодательством.

4. Включить настоящее решение в регистр муниципальных нормативных правовых 
актов Каслинского муниципального района.

Председатель Собрания депутатов
Каслинского муниципального района                                                             И.М. Дятлов

Глава
Каслинского муниципального района                                                         И.В. Колышев

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МО от 
26.12.2023 № 421 Собрание депутатов Каслинского муниципального района О 
ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ КАСЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА        
RU745100002024001 от 25.01.2024

В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации,

Собрание депутатов Каслинского муниципального района РЕШАЕТ:

1. Внести в Устав Каслинского муниципального района следующие изменения и 
дополнения:

1) пункт 1 статьи 5:
дополнить подпунктом 41 следующего содержания:
«41) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде 

и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположен-
ным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального 
района.»;

2) статью 27 дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений 

и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта ин-
тересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодейс-
твия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требова-
ний, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих 
от указанного лица обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 
Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

3) в подпункте 3 пункта 3 статьи 29 слова «, при представлении документов, под-
тверждающих такие расходы» исключить;

4) статью 31 дополнить абзацем следующего содержания:
«Полномочия депутата Собрания депутатов прекращаются досрочно решением 

Собрания депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех 
заседаниях Собрания депутатов в течение шести месяцев подряд.»;

5) статью 32 дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8. Глава муниципального района освобождается от ответственности за несоблю-

дение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным 
законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуп-
равления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях про-
тиводействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов 

и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не 
зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 
Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

6) в абзаце первом пункта 8 статьи 36 слова «, при представлении документов, 
подтверждающих такие расходы» исключить;

7) пункт 1 статьи 39:
дополнить подпунктом 40 следующего содержания:
«40) осуществляет выявление объектов накопленного вреда окружающей среде 

и организует ликвидацию такого вреда применительно к территориям, расположен-
ным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального 
района.».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в периоди-
ческом сборнике «Официальный вестник Каслинского муниципального района», на 
официальном сайте Собрания депутатов Каслинского муниципального района Челя-
бинской области (http://kasli-sobr-dep.ru, регистрация в качестве сетевого издания: ЭЛ 
№ ФС77-83192 от 26.04.2022) после его государственной регистрации в территориаль-
ном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере 
регистрации уставов муниципальных образований.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в 
соответствии с действующим законодательством.

4. Включить настоящее решение в регистр муниципальных нормативных правовых 
актов Каслинского муниципального района.

Председатель Собрания депутатов
Каслинского муниципального района                                                            И.М. Дятлов

Глава
Каслинского муниципального района                                                         И.В. Колышев

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МО от 
26.12.2023 № 422 Собрание депутатов Каслинского муниципального района О ВНЕ-
СЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ КАСЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА     RU745100002024002 от 25.01.2024

Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям администрации 
Каслинского муниципального района извещает о предварительном согласовании 
предоставления земельных участков:

1)Челябинская область, Каслинский район, п. Тихомировка, примыкающий с юга 
к земельному участку с кадастровым номером 74:09:0502001:113, общей площадью: 
777 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, для ведения личного подсобно-
го хозяйства (без права капитального строительства);

2)Челябинская область, Каслинский район, с. Булзи, в 3 м. на юго-восток от зе-
мельного участка с кадастровым номером 74:09:0301001:590, общей площадью: 1566 
кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, для ведения личного подсобного 
хозяйства (без права капитального строительства);

3)Челябинская область, Каслинский район, с. Булзи, в 3 м. на восток от земельного 
участка с кадастровым номером 74:09:0302005:355, общей площадью: 2185 кв.м., ка-
тегория земель: земли населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства 
(без права капитального строительства);

4)Челябинская область, Каслинский район, д. Григорьевка, примыкающий с юго-
востока к земельному участку с кадастровым номером 74:09:0601001:961, общей пло-
щадью: 1500 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, для ведения личного 
подсобного хозяйства (без права капитального строительства);

5)Челябинская область, Каслинский район, с. Пороховое, ул. Ленина, в 21 м за-
паднее земельного участка с кадастровым номером 74:09:0205001:68, общей пло-
щадью: 2500 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, для ведения личного 
подсобного хозяйства (без права капитального строительства);

6)Челябинская область, Каслинский район, с.Огневское, примыкающий с севе-
ро-востока к земельному участку с кадастровым номером 74:09:0809001:4, общей 
площадью: 1783 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, для ведения лич-
ного подсобного хозяйства (без права капитального строительства);

7)Челябинская область, Каслинский район, с.Огневское, в 45 м на северо-восто-
ка к земельному участку с кадастровым номером 74:09:0809001:4, общей площадью: 
1048 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, для ведения личного подсоб-
ного хозяйства (без права капитального строительства);

8)Челябинская область, Каслинский район, с. Воскресенское, на юг от земельно-
го участка с кадастровым номером 74:09:0910001:561, общей площадью: 1671 кв.м., 
категория земель: земли населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйс-
тва (без права капитального строительства);

9)Челябинская область, Каслинский район, с. Огневское, ул. Реаолюции, при-
мыкает к северо-западной стороне земельного участка с кадастровым номером 
74:09:0801004:118, общей площадью: 2500 кв.м., категория земель: земли населенных 
пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства (без права капитального строитель-
ства);

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, в течение 
тридцати дней со дня опубликования и размещения извещения вправе подавать заяв-
ления о намерении участвовать в аукционе. 

Заявления подаются только лично (по доверенности в случае подачи заявления до-

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРЕДВАРИТЕЛЬНОМ СОГЛАСОВАНИИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

Решение Собрание депутатов Каслинского муниципального района Че-
лябинской области от «26» декабря 2023 года № 422 «О внесении измене-

ний и дополнений в Устав Каслинского муниципального района»



2

веренным лицом) в приемную Комитета по управлению имуществом и земельным 
отношениям администрации Каслинского муниципального района по рабочим дням 
с 08.30 до 13-00 и с 14-00 до 16-00 по местному времени, по адресу: Челябинская об-
ласть, г. Касли, ул. Советская, д. 29 кб. 11.

Дата начала приема заявлений: 01.02.2024
Дата окончания приема заявлений: 04.03.2024     до 13:00
Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения 

участка: Челябинская область, г. Касли, ул. Советская, д. 29, каб. 4 по рабочим дням с 
08-00 до 13-00 и с 14-00 до 17-00 по местному времени.

В соответствии со ст. 39.42 Земельного Кодекса Российской Федерации Ад-
министрация Каслинского муниципального района  информирует, что в связи с 
обращением Публичного акционерного общество «Россети Урал» рассматривает-
ся ходатайство об установлении публичного сервитута  в отношении земель и (или) 
земельного(ых) участка(ов) в соответствии с пп. 1 и 3 ст.3.6 Федерального закона от 
25 октября 2001 г. №137-ФЗ в целях эксплуатации существующего линейного объек-
та электросетевого хозяйства «ВЛ-0,4кВ №2 Тихомировка, Кабачок от ТП-2360», право 
собственности на который возникло до 01.09.2018, общей площадью – 2870 кв.м., мес-
тоположение: Челябинская область, Каслинский район, пос.Тихомировка, испраши-
ваемый срок публичного сервитута – 49 лет.

Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный серви-
тут расположены в границах кадастровых кварталов 74:09:0605009, 74:09:0605012, 
74:09:0605014.

Описание местоположения границ публичного сервитута: согласно прилагае-
мой схеме.

Адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим 
ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему описа-
нием местоположения границ публичного сервитута: Отдел распоряжения и исполь-
зования муниципального имущества Комитета по управлению имуществом и зе-
мельным отношениям администрации Каслинского муниципального района (далее 
ОРиИМИ КУИЗО администрации КМР): Челябинская область, г. Касли, ул. Советская, 
д.29, пом. 3, каб.1).

График работы ОРиИМИ КУИЗО администрации КМР: понедельник - пятница: с 8 
часов 00 минут до 17 часов 00 минут телефон для справок 8(35149) 2-38-92, официаль-
ный сайт kuizo.kmr@yandex.ru.

Правообладатели земельных участков, в отношении которых испрашивается 
публичный сервитут, если их права не зарегистрированы в Едином государственном 
реестре недвижимости, в течение пятнадцати дней со дня опубликования сообщения 
подают в ОРиИМИ КУИЗО администрации КМР заявления об учете их прав (обреме-
нений прав) на земельные участки с приложением копий документов, подтвержда-
ющих эти права (обременения прав). В таких заявлениях указывается способ связи с 
правообладателями земельных участков, в том числе их почтовый адрес и (или) адрес 
электронной почты. 

Правообладатели земельных участков, подавшие такие заявления по истечении 
указанного срока, несут риски невозможности обеспечения их прав в связи с отсутс-
твием информации о таких лицах и их правах на земельные участки. 

Такие лица имеют право требовать от обладателя публичного сервитута плату за 
публичный сервитут не более чем за три года, предшествующие дню направления ими 
заявления об учете их прав (обременений прав). Обладатель публичного сервитута в 
срок не более чем два месяца со дня поступления указанного заявления направляет 
правообладателю земельного участка проект соглашения об осуществлении публич-
ного сервитута и вносит плату за публичный сервитут в соответствии со статьей 39.46 
Земельного Кодекса Российской Федерации.

Извещение о возможном установлении публичного сервитута



3



4

Извещение о возможном установлении публичного сервитута

В соответствии со ст. 39.42 Земельного Кодекса Российской Федерации Ад-
министрация Каслинского муниципального района  информирует, что в связи с 
обращением Публичного акционерного общество «Россети Урал» рассматривает-
ся ходатайство об установлении публичного сервитута  в отношении земель и (или) 
земельного(ых) участка(ов) в соответствии с пп. 1 и 3 ст.3.6 Федерального закона от 
25 октября 2001 г. №137-ФЗ в целях эксплуатации существующего линейного объекта 
электросетевого хозяйства «ВЛ-0,4кВ №2 Тихомировка, Астра от ТП-2359», право собс-
твенности на который возникло до 01.09.2018, общей площадью 3273 кв.м., местополо-
жение: Челябинская область, Каслинский район, пос.Тихомировка, испрашиваемый 
срок публичного сервитута – 49 лет.

Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный сервитут 
расположены в границах кадастрового квартала 74:09:0605004.

Описание местоположения границ публичного сервитута: согласно прилагае-
мой схеме.

Адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим 
ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему описа-
нием местоположения границ публичного сервитута: Отдел распоряжения и исполь-
зования муниципального имущества Комитета по управлению имуществом и зе-
мельным отношениям администрации Каслинского муниципального района (далее 
ОРиИМИ КУИЗО администрации КМР): Челябинская область, г. Касли, ул. Советская, 
д.29, пом. 3, каб.1).

График работы ОРиИМИ КУИЗО администрации КМР: понедельник - пятница: с 8 
часов 00 минут до 17 часов 00 минут телефон для справок 8(35149) 2-38-92, официаль-
ный сайт kuizo.kmr@yandex.ru.

Правообладатели земельных участков, в отношении которых испрашивается 
публичный сервитут, если их права не зарегистрированы в Едином государственном 
реестре недвижимости, в течение пятнадцати дней со дня опубликования сообщения 
подают в ОРиИМИ КУИЗО администрации КМР заявления об учете их прав (обреме-
нений прав) на земельные участки с приложением копий документов, подтвержда-
ющих эти права (обременения прав). В таких заявлениях указывается способ связи с 
правообладателями земельных участков, в том числе их почтовый адрес и (или) адрес 
электронной почты. 

Правообладатели земельных участков, подавшие такие заявления по истечении 
указанного срока, несут риски невозможности обеспечения их прав в связи с отсутс-
твием информации о таких лицах и их правах на земельные участки. 

Такие лица имеют право требовать от обладателя публичного сервитута плату за 
публичный сервитут не более чем за три года, предшествующие дню направления ими 
заявления об учете их прав (обременений прав). Обладатель публичного сервитута в 
срок не более чем два месяца со дня поступления указанного заявления направляет 
правообладателю земельного участка проект соглашения об осуществлении публич-
ного сервитута и вносит плату за публичный сервитут в соответствии со статьей 39.46 
Земельного Кодекса Российской Федерации.



5



6

Извещение о возможном установлении публичного сервитута

В соответствии со ст. 39.42 Земельного Кодекса Российской Федерации Ад-
министрация Каслинского муниципального района  информирует, что в связи с 
обращением Публичного акционерного общество «Россети Урал» рассматривает-
ся ходатайство об установлении публичного сервитута  в отношении земель и (или) 
земельного(ых) участка(ов) в соответствии с пп. 1 и 3 ст.3.6 Федерального закона от 
25 октября 2001 г. №137-ФЗ в целях эксплуатации существующего линейного объекта 
электросетевого хозяйства «ВЛ-0,4кВ №3 Тихомировка, Астра от ТП-2359», право собс-
твенности на который возникло до 01.09.2018, общей площадью – 2187 кв.м., место-
положение: Челябинская область, Каслинский район, пос.Тихомировка, испрашивае-
мый срок публичного сервитута – 49 лет.

Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный сервитут 
расположены в границах кадастрового квартала 74:09:0605004.

Описание местоположения границ публичного сервитута: согласно прилагае-
мой схеме.

Адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим 
ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему описа-
нием местоположения границ публичного сервитута: Отдел распоряжения и исполь-
зования муниципального имущества Комитета по управлению имуществом и зе-
мельным отношениям администрации Каслинского муниципального района (далее 
ОРиИМИ КУИЗО администрации КМР): Челябинская область, г. Касли, ул. Советская, 
д.29, пом. 3, каб.1).

График работы ОРиИМИ КУИЗО администрации КМР: понедельник - пятница: с 8 
часов 00 минут до 17 часов 00 минут телефон для справок 8(35149) 2-38-92, официаль-
ный сайт kuizo.kmr@yandex.ru.

Правообладатели земельных участков, в отношении которых испрашивается 
публичный сервитут, если их права не зарегистрированы в Едином государственном 
реестре недвижимости, в течение пятнадцати дней со дня опубликования сообщения 
подают в ОРиИМИ КУИЗО администрации КМР заявления об учете их прав (обреме-
нений прав) на земельные участки с приложением копий документов, подтвержда-
ющих эти права (обременения прав). В таких заявлениях указывается способ связи с 
правообладателями земельных участков, в том числе их почтовый адрес и (или) адрес 
электронной почты. 

Правообладатели земельных участков, подавшие такие заявления по истечении 
указанного срока, несут риски невозможности обеспечения их прав в связи с отсутс-
твием информации о таких лицах и их правах на земельные участки. 

Такие лица имеют право требовать от обладателя публичного сервитута плату за 
публичный сервитут не более чем за три года, предшествующие дню направления ими 
заявления об учете их прав (обременений прав). Обладатель публичного сервитута в 
срок не более чем два месяца со дня поступления указанного заявления направляет 
правообладателю земельного участка проект соглашения об осуществлении публич-
ного сервитута и вносит плату за публичный сервитут в соответствии со статьей 39.46 
Земельного Кодекса Российской Федерации.



7



8

Извещение о возможном установлении публичного сервитута

В соответствии со ст. 39.42 Земельного Кодекса Российской Федерации Ад-
министрация Каслинского муниципального района  информирует, что в связи с 
обращением Публичного акционерного общество «Россети Урал» рассматривает-
ся ходатайство об установлении публичного сервитута  в отношении земель и (или) 
земельного(ых) участка(ов) в соответствии с пп. 1 и 3 ст.3.6 Федерального закона от 
25 октября 2001 г. №137-ФЗ в целях эксплуатации существующего линейного объек-
та электросетевого хозяйства «ВЛ-0,4кВ №3 Тихомировка, Кабачок от ТП-2360», право 
собственности на который возникло до 01.09.2018, общей площадью – 9418 кв.м., мес-
тоположение: Челябинская область, Каслинский район, пос.Тихомировка, испраши-
ваемый срок публичного сервитута – 49 лет.

Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный серви-
тут расположены в границах кадастровых кварталов 74:09:0605003, 74:09:0605004, 
74:09:0605009.

Описание местоположения границ публичного сервитута: согласно прилагае-
мой схеме.

Адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступив-
шим ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему 
описанием местоположения границ публичного сервитута: Отдел распоряжения и 

использования муниципального имущества Комитета по управлению 
имуществом и земельным отношениям администрации Каслинского 

муниципального района (далее ОРиИМИ КУИЗО администрации КМР): Челябинская 
область, г. Касли, ул. Советская, д.29, пом. 3, каб.1).

График работы ОРиИМИ КУИЗО администрации КМР: понедельник - пятница: с 8 
часов 00 минут до 17 часов 00 минут телефон для справок 8(35149) 2-38-92, официаль-
ный сайт kuizo.kmr@yandex.ru.

Правообладатели земельных участков, в отношении которых испрашивается 
публичный сервитут, если их права не зарегистрированы в Едином государственном 
реестре недвижимости, в течение пятнадцати дней со дня опубликования сообщения 
подают в ОРиИМИ КУИЗО администрации КМР заявления об учете их прав (обреме-
нений прав) на земельные участки с приложением копий документов, подтвержда-
ющих эти права (обременения прав). В таких заявлениях указывается способ связи с 
правообладателями земельных участков, в том числе их почтовый адрес и (или) адрес 
электронной почты. 

Правообладатели земельных участков, подавшие такие заявления по истечении 
указанного срока, несут риски невозможности обеспечения их прав в связи с отсутс-
твием информации о таких лицах и их правах на земельные участки. 

Такие лица имеют право требовать от обладателя публичного сервитута плату за 
публичный сервитут не более чем за три года, предшествующие дню направления ими 
заявления об учете их прав (обременений прав). Обладатель публичного сервитута в 
срок не более чем два месяца со дня поступления указанного заявления направляет 
правообладателю земельного участка проект соглашения об осуществлении публич-
ного сервитута и вносит плату за публичный сервитут в соответствии со статьей 39.46 
Земельного Кодекса Российской Федерации.



9



10



11



12

Извещение о возможном установлении публичного сервитута

В соответствии со ст. 39.42 Земельного Кодекса Российской Федерации Ад-
министрация Каслинского муниципального района  информирует, что в связи с 
обращением Публичного акционерного общество «Россети Урал» рассматривает-
ся ходатайство об установлении публичного сервитута  в отношении земель и (или) 
земельного(ых) участка(ов) в соответствии с пп. 1 и 3 ст.3.6 Федерального закона от 
25 октября 2001 г. №137-ФЗ в целях эксплуатации существующего линейного объекта 
электросетевого хозяйства «ВЛ-0,4кВ №1 Тихомировка, Астра от ТП-2359», право собс-
твенности на который возникло до 01.09.2018, общей площадью 5352 кв.м., местополо-
жение: Челябинская область, Каслинский район, пос.Тихомировка, испрашиваемый 
срок публичного сервитута – 49 лет.

Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный серви-
тут расположены в границах кадастровых кварталов 74:09:0605003, 74:09:0605004, 
74:09:0605006.

Описание местоположения границ публичного сервитута: согласно прилагае-
мой схеме.

Адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим 
ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему описа-
нием местоположения границ публичного сервитута: Отдел распоряжения и исполь-
зования муниципального имущества Комитета по управлению имуществом и зе-



13

мельным отношениям администрации Каслинского муниципального района (далее 
ОРиИМИ КУИЗО администрации КМР): Челябинская область, г. Касли, ул. Советская, 
д.29, пом. 3, каб.1).

График работы ОРиИМИ КУИЗО администрации КМР: понедельник - пятница: с 8 
часов 00 минут до 17 часов 00 минут телефон для справок 8(35149) 2-38-92, официаль-
ный сайт kuizo.kmr@yandex.ru.

Правообладатели земельных участков, в отношении которых испрашивается 
публичный сервитут, если их права не зарегистрированы в Едином государственном 
реестре недвижимости, в течение пятнадцати дней со дня опубликования сообщения 
подают в ОРиИМИ КУИЗО администрации КМР заявления об учете их прав (обреме-
нений прав) на земельные участки с приложением копий документов, подтвержда-
ющих эти права (обременения прав). В таких заявлениях указывается способ связи с 
правообладателями земельных участков, в том числе их почтовый адрес и (или) адрес 
электронной почты. 

Правообладатели земельных участков, подавшие такие заявления по истечении 
указанного срока, несут риски невозможности обеспечения их прав в связи с отсутс-
твием информации о таких лицах и их правах на земельные участки. 

Такие лица имеют право требовать от обладателя публичного сервитута плату за 
публичный сервитут не более чем за три года, предшествующие дню направления ими 
заявления об учете их прав (обременений прав). Обладатель публичного сервитута в 
срок не более чем два месяца со дня поступления указанного заявления направляет 
правообладателю земельного участка проект соглашения об осуществлении публич-
ного сервитута и вносит плату за публичный сервитут в соответствии со статьей 39.46 
Земельного Кодекса Российской Федерации.



14



15



Извещение о возможном установлении публичного сервитута

В соответствии со ст. 39.42 Земельного Кодекса Российской Федерации Ад-
министрация Каслинского муниципального района  информирует, что в связи с 
обращением Публичного акционерного общество «Россети Урал» рассматривает-
ся ходатайство об установлении публичного сервитута  в отношении земель и (или) 
земельного(ых) участка(ов) в соответствии с пп. 1 и 3 ст.3.6 Федерального закона от 
25 октября 2001 г. №137-ФЗ в целях эксплуатации существующего линейного объек-
та электросетевого хозяйства «ВЛ-0,4кВ №1 Тихомировка, Кабачок от ТП-2360», право 
собственности на который возникло до 01.09.2018, общей площадью – 3115 кв.м., мес-
тоположение: Челябинская область, Каслинский район, пос.Тихомировка, испраши-
ваемый срок публичного сервитута – 49 лет.

Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный сервитут 
расположены в границах кадастрового квартала 74:09:0605009.

Описание местоположения границ публичного сервитута: согласно прилагае-
мой схеме.

Адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступив-
шим ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему 

описанием местоположения границ публичного сервитута: Отдел рас-
поряжения и использования муниципального имущества Комитета по 

управлению имуществом и земельным отношениям администрации Каслинского 
муниципального района (далее ОРиИМИ КУИЗО администрации КМР): Челябинская 
область, г. Касли, ул. Советская, д.29, пом. 3, каб.1).

График работы ОРиИМИ КУИЗО администрации КМР: понедельник - пятница: с 8 
часов 00 минут до 17 часов 00 минут телефон для справок 8(35149) 2-38-92, официаль-
ный сайт kuizo.kmr@yandex.ru.

Правообладатели земельных участков, в отношении которых испрашивается 
публичный сервитут, если их права не зарегистрированы в Едином государственном 
реестре недвижимости, в течение пятнадцати дней со дня опубликования сообщения 
подают в ОРиИМИ КУИЗО администрации КМР заявления об учете их прав (обреме-
нений прав) на земельные участки с приложением копий документов, подтвержда-
ющих эти права (обременения прав). В таких заявлениях указывается способ связи с 
правообладателями земельных участков, в том числе их почтовый адрес и (или) адрес 
электронной почты. 

Правообладатели земельных участков, подавшие такие заявления по истечении 
указанного срока, несут риски невозможности обеспечения их прав в связи с отсутс-
твием информации о таких лицах и их правах на земельные участки. 

Такие лица имеют право требовать от обладателя публичного сервитута плату за 
публичный сервитут не более чем за три года, предшествующие дню направления ими 
заявления об учете их прав (обременений прав). Обладатель публичного сервитута в 
срок не более чем два месяца со дня поступления указанного заявления направляет 
правообладателю земельного участка проект соглашения об осуществлении публич-
ного сервитута и вносит плату за публичный сервитут в соответствии со статьей 39.46 
Земельного Кодекса Российской Федерации.

16



17



18

Извещение о возможном установлении публичного сервитута

В соответствии со ст. 39.42 Земельного Кодекса Российской Федерации Ад-
министрация Каслинского муниципального района  информирует, что в связи с 
обращением Публичного акционерного общество «Россети Урал» рассматривает-
ся ходатайство об установлении публичного сервитута  в отношении земель и (или) 
земельного(ых) участка(ов) в соответствии с пп. 1 и 3 ст.3.6 Федерального закона от 
25 октября 2001 г. №137-ФЗ в целях эксплуатации существующего линейного объекта 
электросетевого хозяйства «ВЛ-0,4кВ №1 Тихомировка, Южный Урал от ТП-2361», право 
собственности на который возникло до 01.09.2018, общей площадью 3139  кв.м., мес-
тоположение: Челябинская область, Каслинский район, пос.Тихомировка, испраши-
ваемый срок публичного сервитута – 49 лет.

Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный сервитут 
расположены в границах кадастрового квартала 74:09:0605014.

Описание местоположения границ публичного сервитута: согласно прилагае-
мой схеме.

Адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим 
ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему описа-
нием местоположения границ публичного сервитута: Отдел распоряжения и исполь-
зования муниципального имущества Комитета по управлению имуществом и зе-
мельным отношениям администрации Каслинского муниципального района (далее 
ОРиИМИ КУИЗО администрации КМР): Челябинская область, г. Касли, ул. Советская, 
д.29, пом. 3, каб.1).

График работы ОРиИМИ КУИЗО администрации КМР: понедельник - пятница: с 8 
часов 00 минут до 17 часов 00 минут телефон для справок 8(35149) 2-38-92, официаль-
ный сайт kuizo.kmr@yandex.ru.

Правообладатели земельных участков, в отношении которых испрашивается 
публичный сервитут, если их права не зарегистрированы в Едином государственном 
реестре недвижимости, в течение пятнадцати дней со дня опубликования сообщения 
подают в ОРиИМИ КУИЗО администрации КМР заявления об учете их прав (обреме-
нений прав) на земельные участки с приложением копий документов, подтвержда-
ющих эти права (обременения прав). В таких заявлениях указывается способ связи с 
правообладателями земельных участков, в том числе их почтовый адрес и (или) адрес 
электронной почты. 

Правообладатели земельных участков, подавшие такие заявления по истечении 
указанного срока, несут риски невозможности обеспечения их прав в связи с отсутс-
твием информации о таких лицах и их правах на земельные участки. 

Такие лица имеют право требовать от обладателя публичного сервитута плату за 
публичный сервитут не более чем за три года, предшествующие дню направления ими 
заявления об учете их прав (обременений прав). Обладатель публичного сервитута в 
срок не более чем два месяца со дня поступления указанного заявления направляет 
правообладателю земельного участка проект соглашения об осуществлении публич-
ного сервитута и вносит плату за публичный сервитут в соответствии со статьей 39.46 
Земельного Кодекса Российской Федерации.



19



20



21



«Периодический сборник «Официальный вестник 
Каслинского муниципального района»  

Учредители: Собрание депутатов Каслинского муниципального района в лице 
Председателя Дятлова И.М. и Администрация Каслинского муниципального 
района в лице главы Каслинского муниципального района Колышева И.В.

Редактор: Ласьков Дмитрий Валерьевич       
тел. 8(35149)2-15-36, 2-13-19, 2-23-47 (факс)

E-mail: sob_deputat@mail.ru

Отпечатано в типографии АО «Радий», ИНН: 7409002190, 
КПП: 745901001, ул. Свердлова, 83, тел. 8(35149)2-12-74.

e-mail: RadTipograf@yandex.ru
Тираж: 300 экз. Подписано в печать 30.01.2024

Время подписания по графику 16:00, 
фактически 16:00 Выход в свет 31.01.2024 

Периодический сборник распространяется бесплатно 
на территории Каслинского муниципального района


